
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 29 мая 2024 г. № 264 

г. Кызыл 

 

Об утверждении доклада о реализации  

государственной программы Республики  

Тыва «Развитие информационного общества  

и средств массовой информации в Республике Тыва 

 на 2021-2025 годы» за 2023 год 

 

 

В соответствии с подпунктом 2 пункта 3 и пунктом 5 постановления Пра-

вительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г. № 528 «Об утверждении По-

рядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных про-

грамм Республики Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый доклад о реализации государственной про-

граммы Республики Тыва «Развитие информационного общества и средств 

массовой информации в Республике Тыва на 2021-2025 годы» за 2023 год. 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва. 

 

 

 

Первый заместитель Председателя 

  Правительства Республики Тыва              В. Донских 

 

620200099/29175(12) 



Утвержден 

постановлением Правительства  

Республики Тыва 

от 29 мая 2024 г. № 264 

 

 

Д О К Л А Д  

о реализации государственной программы  

Республики Тыва «Развитие информационного 

 общества и средств массовой информации  

в Республике Тыва на 2021-2025 годы» за 2023 год 

 

I. Общая часть 

 

В Республике Тыва в 2023 году завершена реализация государственной 

программы Республики Тыва «Развитие информационного общества и средств 

массовой информации в Республике Тыва на 2021-2025 годы», утвержденной 

постановлением Правительства Республики Тыва от 7 октября 2022 г. № 637 

(далее – Программа). 

Государственный заказчик – Администрация Главы Республики Тыва и 

Аппарат Правительства Республики Тыва.  

Сроки и этапы реализации Программы: с 2021 по 2025 годы в один этап. 

В связи с принятием постановления Правительства Республики Тыва от 

19 июля 2023 г. № 528 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Республики Тыва» поста-

новлением Правительства Республики Тыва от 9 ноября 2023 г. № 826 утвер-

ждена новая государственная программа Республики Тыва «Развитие информа-

ционного общества и средств массовой информации в Республике Тыва» с пе-

риодом реализации – 2024-2030 годы.  

Цели Программы:  

развитие информационного общества в Республике Тыва;  

развитие экономического потенциала региона на основе использования 

информационных и телекоммуникационных технологий. 

Задачи Программы:  

1) цифровая трансформация ключевых отраслей экономики, социальной 

сферы и государственного управления; 

2) обеспечение получения государственных и муниципальных услуг на 

базе многофункциональных центров; 

3) развитие средств массовой информации, книгоиздания и полиграфии. 

 

II. Результаты реализации Программы 

 

Программа содержит 44 мероприятия по ее реализации по 3 подпрограм-

мам. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=24353&dst=100011


2 

Законом Республики Тыва от 15 декабря 2022 г. № 887-ЗРТ «О республи-

канском бюджете Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов» в 2023 году предусмотрены 365 726,1 тыс. руб. на реализацию ме-

роприятий Программы, в том числе:  

подпрограмма 1 «Развитие информационного общества в Республике Ты-

ва на 2021-2025 годы» – 243881,1 тыс. руб., в том числе: федеральный бюджет – 

4314,6 тыс. руб., республиканский бюджет – 239566,5 тыс. руб., на реализацию 

33 мероприятий; 

подпрограмма 2 «Повышение качества оказания услуг на базе мно-

гофункциональных центров предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг по принципу «одного окна» в Республике Тыва на 2021-2025 годы» – 

64 081,0 тыс. руб., на реализацию 4 мероприятий. 

подпрограмма 3 «Развитие средств массовой информации, книгоиздания 

и полиграфии в Республике Тыва на 2021-2025 годы» – 57764,0 тыс. руб., на ре-

ализацию 7 мероприятий.  

Установлены 4 ключевых приоритетных направления: 

1) развитие инфраструктуры связи и расширение доступа к сети «Интер-

нет» в малонаселенных, отдаленных и труднодоступных пунктах; 

2) обеспечение информационной безопасности; 

3) цифровое государственное управление; 

4) профессиональная ориентация граждан и учащихся, повышение квали-

фикации работников ИТ-сферы, государственных служащих. 

Развитие инфраструктуры сотовой связи и расширения доступа к сети 

«Интернет» в малонаселенных пунктах».  

Сотовой связью обеспечено 139 населенных пунктов из 152 (в 2022 году – 

135), 91,4 процента населенных пунктов обеспечено сотовой связью. 

Установлены вышки сотовой связи на территориях 2 рекреаций – оз. Дус-

Холь и этнокультурного комплекса «Алдын-Булак».  

Широкополосным доступом к сети «Интернет» обеспечено 82,2 процента 

домохозяйств, т.е. волоконно-оптические линии связи доведены до 124 насе-

ленных пунктов, где проживает 329,5 тыс. человек.  

В 2023 году жители 5 отдаленных сел получили доступ к высокоскорост-

ному интернету – сс. Качык, Ырбан, Хут, Тал, Ийме.  

Подключено к сети «Интернет» 408 социально-значимых объектов, в том 

числе 172 школы, 80 библиотек, 89 ФАПов, 108 органов местного самоуправ-

ления, 8 объектов МЧС. В 70 населенных пунктах проведена модернизация 

действующих сетей, скорость мобильного интернета выросла на 25 процентов, 

потребление мобильного трафика увеличилось на 30 процентов.  

В 2023 году приняты меры по обеспечению информационной безопасно-

сти: 

Создан Штаб по обеспечению кибербезопасности в Республике Тыва. По 

результатам его работы в 2023 году 95 процентов региональных информацион-

ных систем обладают актуальным сертификатом, отвечающим требованиям 

безопасности. 

Около 58 автоматизированных рабочих мест переведено на отечествен-



3 

ную операционную систему Astra Linux, обеспечивающую высокий уровень 

защиты данных. До конца 2024 года на Astra Linux переведут 757 мест в орга-

нах власти.  

Совместно с Институтом системы управления и радиоэлектроники Том-

ского государственного университета составлена программа курса обучения по 

обеспечению информационной безопасности. По данному курсу прошли обу-

чение 30 ответственных специалистов из различных органов исполнительной 

власти Республики Тыва. 

В 2023 году проведена работа по совершенствованию защищенности от 

киберугроз.  

В 2022 году было зафиксировано 170 кибератак, а в 2023 году их число 

сократилось до 130. В ноябре 2023 года в одной из критических информацион-

ных инфраструктур – ГБУЗ «Медицинский информационно-аналитический 

центр Республики Тыва» обнаружена одна успешная компьютерная атака 

EtemalBlue по причине использования иностранного серверного оборудования. 

Сама программа EternalAzure разработана при участии управления государ-

ственной безопасности США хакерской командой «The Shadow Traders». Все 

инциденты локализованы. 

Благодаря слаженным действиям с управлениями ФСТЭК и ФСБ России 

удалось предотвратить продолжительный простой информационных ресурсов и 

обеспечить стабильную работу органов исполнительной власти. 

По направлению «Цифровое государственное управление». В стратегию 

цифровой трансформации включено 15 отраслей экономики и 46 проектов. К 

настоящему времени завершено 25 проектов, 14 в работе, 2 будет исполнено до 

конца 2024 года, 5 пролонгировано до 2030 года. 

Показатель «цифровой зрелости» по итогам года вырос в 1,5 раза и соста-

вил 73,8 процента при плане 59,6 процента (в 2022 году составил 49,5 процента 

при плане 41,2 процента). 

В разрезе отраслей: городская среда – 75,9 процента (в 2022 году – 71,2 

процента), образование – 78,1 (в 2022 году – 31,7 процента), здравоохранение – 

87,9 (в 2022 году – 31,3 процента), государственное управление – 7 6,0 (в 2022 

году – 62,1 процента), общественный транспорт – 51,1 процента (в 2022 году – 

51,1 процента). 

 
Отрасль Значение «цифровой зрелости», % Динамика (рост) 

2022 2023 

 Городская среда 71,2 75,9 4,7 

 Образование (общее) 31,7 78,1 46,4 

 Здравоохранение 31,3 87,9 56,6 

 Государственное управление 62,1 76,0 13,9 

Общественный транспорт 51,1 51,1 без изменений 

Всего 49,6 73,8 24,2 

 

Перевод государственных и муниципальных услуг в электронный вид – 

это один из ключевых приоритетов развития экономики. На Едином портале 

государственных услуг и функций (ЕПГУ) в электронном виде реализовано 92 



4 

социально значимых услуги при плане 85. Выросла доступность электронных 

услуг – 68,2 процента жителей республики предпочитают пользоватся ими. В 

2023 году через ЕПГУ от них подано 5,4 млн. заявлений. Удовлетворенность 

качеством предоставления электронных услуг оценивается в 4,17 балла из 5 (в 

2022 году – 3,9).  

Профессиональная ориентация граждан и учащихся, повышение квали-

фикации работников ИТ-сферы, государственных служащих. На территории 

республики действует 10 крупных и средних операторов связи, в том числе 4 – 

сотовой, 1 – почтовой, 5 – проводной электросвязи. В сфере связи и информа-

тизации республики работают 1554 человека. Средняя заработная плата работ-

ников составила 56332,1 руб. – на 11,3 процента больше, чем в 2022 году.  

Объем услуг связи составил 3151,9 млн. руб. с ростом на 30 процентов к уров-

ню 2022 года. Платных телекоммуникационных услуг населению оказано  

на 1558 млн. руб. (в 2022 году – 1487,2 млн. руб.). Остается без изменений ди-

намика объема услуг почтовой связи и курьерской службы в сумме 158,9 млн. 

руб., что составляет 101,4 процента к уровню 2022 года. 

В сфере информационных технологий в республике работают 105 компа-

ний (в 2022 году – 94), из них аккредитированных – 12.  

Гранты Главы Республики Тыва на разработку и внедрение цифровых 

технологий получили 4 компании – в общей сложности на сумму 1,73 млн. руб.  

По данным статистики, оборот организаций от оказания услуг в сфере 

связи и информатизации в 2023 году по сравнению с 2022 годом увеличился на 

102,9 процента и составил 3,15 млрд. руб.  

Для ИТ-компаний республики снижены ставки по упрощенной системе 

налогообложения – до 5 процентов на прибыль и 1 процента на доходы. 

Аккредитацию прошли 12 компаний.  

Подготовка кадров для цифровой экономики. В 2023 году с целью попу-

ляризации ИТ-профессий было проведено 24 занятия по программе «Уроки 

цифры», которые посетили более 4000 школьников. В рамках проекта «Код бу-

дущего» 416 школьников нашей республики были зачислены на обучение. Ми-

нистерством организовано молодежный профориентационный форум «Будущее 

вместе с ИТ», в котором приняли участие более 80 школьников. 

В 2023 году Министерством во время приемной кампании было заключе-

но 149 договоров на целевое обучение по ИТ-специальностям. А в учебные за-

ведения зачислено 39 студентов. Кроме того, Тувинский техникум информаци-

онных технологий в текущем учебном году обучает 519 студентов. По предло-

жению Министерства цифрового развития Республики Тыва на базе техникума 

была открыта специальность «Обеспечение информационной безопасности» на 

50 мест (25 мест после окончания 11 классов и 25 мест после окончания 9 клас-

сов). Конкурс поступления в этом году составил в среднем 4 претендента на  

1 место. 

 

 



5 

Таким образом, за 2023 год по подпрограмме 1 «Развитие информационного общества в Республике Тыва на 2021-2025 го-

ды» 15 целевых показателей (индикаторов) Программы достигнуты: 
 

Наименование целевого показателя (индикатора) Единица 

измерения 

2021 2022 2023 

план факт исп. план факт исп. план факт исп. 

1. Количество реализованных на базе единой платформы сервисов обеспечения 

функций органов государственной власти и органов местного самоуправления, в 

том числе типовых функций 

единиц 25 94 100% 1 1 100% 85 92 100% 

2. Количество государственных услуг, предоставляемых органами государ-

ственной власти в реестровой модели и (или) в проактивном режиме с предо-

ставлением результата в электронном виде на ЕПГУ 

процентов 10 48 100% 20 20 100% 85 92 100% 

3. Доля расходов на закупки и (или) аренду отечественного программного обес-

печения и платформ от общих расходов на закупку или аренду программного 

обеспечения. 

процентов 25 100 100% 50 100 100% 93 100 100% 

4. Доля обращений за получением массовых социально значимых государствен-

ных и муниципальных услуг в электронном виде с использованием ЕПГУ без 

необходимости личного посещения органов государственной власти, органов 

местного самоуправления и МФЦ, от общего количества таких услуг 

процентов 15 15 100% 30 41 100% 40 53,88 100% 

5. Доля массовых социально значимых государственных и муниципальных 

услуг в электронном виде, предоставляемых с использованием ЕПГУ, от общего 

количества таких услуг, предоставляемых в электронном виде 

процентов 25 52 100% 55 91 100% 95 100 100% 

6. Уровень удовлетворенности качеством предоставления массовых социально 

значимых государственных и муниципальных услуг в электронном виде с ис-

пользованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(ЕПГУ) 

баллов 3,8 4,22 100% 3,9 3,9 100% 4 4,37 100% 

7. Доля зарегистрированных пользователей ЕПГУ, использующих сервисы 

ЕПГУ в текущем году в целях получения государственных и муниципальных 

услуг в электронном виде, от общего числа зарегистрированных пользователей 

ЕПГУ 

процентов 30 45 100% 50 50 100% 50 64 100% 

8. Доля социально значимых объектов, имеющих широкополосный доступ к ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с утвер-

жденными требованиями 

процентов 100 100 100% 100 100 100% 100 100 100% 



6 

Наименование целевого показателя (индикатора) Единица 

измерения 

2021 2022 2023 

план факт исп. план факт исп. план факт исп. 

9. Количество государственных (муниципальных) служащих и работников 

учреждений, прошедших обучение компетенциям в сфере цифровой трансфор-

мации государственного и муниципального управления 

человек 40 42 100% 40 86 100% 40 55 100% 

10. Средний срок простоя государственных информационных систем в резуль-

тате компьютерных атак 

часов 18 2,11 100% - - - - - - 

11. Стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов и иными 

органами государственной власти отечественного программного обеспечения 

процентов 75 100 100% - - - - - - 

12. Субъектами Российской Федерации реализованы мероприятия по созданию 

и организации работы единой службы оперативной помощи гражданам по но-

меру «122» 

 - - - 1 1 100% 1 1 100% 

13. Формирование и функционирование необходимой информационно-

технологической и телекоммуникационной инфраструктуры на судебных участ-

ках мировых судей Республики Тыва для организации защищѐнного межведом-

ственного электронного взаимодействия, приѐма исковых заявлений, направля-

емых в электронном виде, и организации участия в заседаниях мировых судов в 

режиме видеоконференцсвязи 

 1 1 100% 1 0 субси-

дии 

ото-

званы 

в 2022 

году 

1 1 100% 

14. Доля государственных и муниципальных образовательных организаций, ре-

ализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего 

и среднего профессионального образования, в учебных классах которых обеспе-

чена возможность беспроводного широкополосного доступа к информационно-

телекоммуникационной «Интернет» по технологии WiFi 

 - - - 0 0 запла-

ниро-

вано в 

2023 

году 

- - - 

 

по подпрограмме 2 «Повышение качества оказания услуг на базе многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» в Республике Тыва на 2021-2025 годы» 3 целевых 

показателя (индикатора) Программы достигнуты: 

  



7 

Наименование целевого  

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

 

2021 2022 2023 

плано-

вое зна-

чение 

фактиче-

ское зна-

чение 

исполне-

ние, % 

плано-

вое зна-

чение 

фактиче-

ское зна-

чение 

исполне-

ние, % 

плановое 

значение 

фактиче-

ское значе-

ние 

исполне-

ние, % 

1. Доля ошибок, допущенных сотрудника-

ми МФЦ при приеме документов на госу-

дарственную регистрацию прав (полнота и 

комплектность документов), в общем ко-

личестве документов, принятых в МФЦ на 

государственную регистрацию прав 

процентов 1,6 0,1 100 0,8 0,6 100 1 0,03 100 

2. Доля пакетов документов, которые при-

няты в МФЦ на государственную реги-

страцию прав и в отношении которых со-

трудниками МФЦ не осуществлено или 

осуществлено некачественное сканирова-

ние, в общем количестве пакетов докумен-

тов, принятых в МФЦ на государственную 

регистрацию прав 

процентов 0,14 0,07 100 0,13 0,13 100 0,1 0,01 100 

3. Объем госпошлин, перечисляемых в 

республиканский бюджет Республики Ты-

ва за счет оказания государственных услуг 

федеральных органов власти 

тыс. руб. 20000 20550 100 23619 19952 84,5 14360 22877,9 100 

 

по подпрограмме 3 «Развитие средств массовой информации, книгоиздания и полиграфии в Республике Тыва на 2021-2025 

годы» 6 целевых показателя (индикатора) Программы достигнуты: 

  



8 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактиче-

ское зна-

чение 

Испол-

нение, 

% 

Плановое 

значение 

Фактиче-

ское зна-

чение 

Испол-

нение, 

% 

Плано-

вое зна-

чение 

Фактиче-

ское зна-

чение 

Испол-

нение, 

% 

1. Выпуск газет полос 4272 4416 100 4208 3632 86 4116 4116 100 

2. Выпуск книжной продукции печатных 

листов 

210 633,8 100 230 278 100 - - - 

3. Объем вещания регионального телекана-

ла (на кабельном телевидении) 

часов 8760 8760 100 8760 8760 100 8760 8760 100 

4. Объем вещания регионального телекана-

ла (на федеральной врезке) 

часов 1028 1028 100 1044 1044 100 1044 1044 100 

5. Объем вещания регионального радиока-

нала во врезке федерального радиоканала 

«Звезда» 

часов 42 42 100 42 42 100 42 42 100 

6. Объем выпускаемых материалов в сете-

вых изданиях 

материа-

лов 

10000 7300 73 10000 26900 100 10000 18353 100 

 



9 

III. Финансирование Программы 

 

Источниками финансирования мероприятий Программы являются сред-

ства республиканского бюджета Республики Тыва. 

Общий объем финансирования на реализацию Программы составил:  

в 2021 году – 320 273,3 тыс. руб.;  

в 2022 году – 435 836,8 тыс. руб.;  

в 2023 году – 365 726,1 тыс. руб. 

 
Наименование ме-

роприятия 

2021 2022 2023 

план факт исп. план факт исп. план факт исп. 

Подпрограмма 

«Развитие инфор-

мационного обще-

ства в Республике 

Тыва на 2021-2025 

годы» 

161633,7 146872,4 91% 287871,5 217089,4 75% 243881,1 187 727,38 77% 

Подпрограмма 

«Повышение каче-

ства оказания 

услуг на базе мно-

гофункциональ-

ных центров 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг по принципу 

«одного окна» в 

Республике Тыва 

на 2021-2025 го-

ды» 

61609,3 60992,3 

 

99% 71647,8 71156,7 99% 64081,0 59701,8 93% 

Подпрограмма 

«Развитие средств 

массовой инфор-

мации, книгоизда-

ния и полиграфии 

в Республике Тыва 

на 2021-2025 го-

ды» 

97030,1 89780,2 

 

92% 76317,5 63849,1 84% 57764,0 75280,4 130% 

Итого 320273,3 297644,9 90% 435836,8 352095,2 80% 365726,0 322 709,5 88% 



10 

IV. О Ц Е Н К А  

эффективности реализации Программы «Оценка степени достижения целевых показателей 

 (индикаторов) государственной программы (подпрограммы) за 2021-2023 годы» 

 

Наименование 2021 2022 2023 

всего по-

казателей 

выпол-

нено 

не вы-

полнено 

всего по-

казателей 

выпол-

нено 

не вы-

полнено 

всего по-

казателей 

выпол-

нено 

не вы-

полнено 

Подпрограмма «Развитие информационного общества в Рес-

публике Тыва на 2021-2025 годы» 

12 12 0 11 11 0 11 11 0 

Подпрограмма «Повышение качества оказания услуг на базе 

многофункциональных центров предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» 

в Республике Тыва на 2021-2025 годы» 

3 3 0 3 1 2 3 3 0 

Подпрограмма «Развитие средств массовой информации, кни-

гоиздания и полиграфии в Республике Тыва на 2021-2025 го-

ды» 

6 5 1 6 5 1 5 5 0 

Всего 21 20 1 21 20 1 19 19 0 

 
Наименование 2021 2022 2023 

всего по-

казателей 

степень испол-

нения подпро-

граммы 

всего 

показа-

телей 

степень испол-

нения подпро-

граммы 

всего 

показа-

телей 

степень испол-

нения подпро-

граммы 

Подпрограмма «Развитие информационного общества в Республике Тыва 

на 2021-2025 годы» 

12 1,00 11 1,00 11 1,00 

Подпрограмма «Повышение качества оказания услуг на базе многофунк-

циональных центров предоставления государственных и муниципальных 

услуг по принципу «одного окна» в Республике Тыва на 2021-2025 годы» 

3 1,00 3 0,33 3 1,00 

Подпрограмма «Развитие средств массовой информации, книгоиздания и 

полиграфии в Республике Тыва на 2021-2025 годы» 

6 0,83 6 0,83 5 1,00 

Всего 21 0,94 21 0,72 19 1,00 

 



11 

Оценка степени освоения объема финансирования государственной программы (подпрограммы) 

 
Наименование 2021 2022 2023 

Количество выполненных мероприятий из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году 20 17 21 

Общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году 21 21 22 

Степень реализации мероприятий 0,95 0,81 0,95 



12 

Оценка эффективности реализации Программы 

 

Заключительным этапом является оценка эффективности реализации 

Программы, по формуле: 

 

ЭРГП = 0,5*СДИ + 0,25*ЭИС + 0,25*СРМ, 

 

где: 

ЭРГП – эффективность реализации Программы; 

СДИ – степень достижения показателей (индикаторов) Программы; 

ЭИС – эффективность использования средств бюджета; 

СРМ – степень реализации мероприятий Программы. 

 
Наименование 2021 2022 2023 

Эффективность реализации государственной программы 93,53% 76,29% 95,86% 

 

V. Выводы и предложения 

 

По результатам реализации Программы целевые показатели (индикаторы) 

достигнуты. Неудовлетворительные результаты реализации Программы не от-

мечены, все запланированные мероприятия по этапам исполнены.  

Результаты реализации Программы за 2021-2023 годы, согласно расчету в 

соответствии с Методикой оценки эффективности государственных программ 

Республики Тыва, говорят о достаточном уровне эффективности реализации 

Программы (кроме 2022 года, по результатам которого выявлен средний уро-

вень эффективности реализации Программы). 

 


